CAPUT XII.

De Corillo Gothorum rege. Item descriptio Daciæ antiquæ. Item descriptio Danubii.

Et hoc rebus excedente humanis, Corillus rex Gothorum in regnum conscendit, et per 40 annos in Dacia suis gentibus imperavit. Daciæ dico antiquam, quam nunc Gepidarum populi possidere noscuntur. Quæ patria in conspectu Mæsiæ trans Danubium coronam montium cingitur: duos tantum habens accessus, unum per Bontas, alterum per Tabas. Hanc Gothicam, quam Daciæ appellaverunt majores, quæ nunc, ut diximus, Gepidia dicitur, tunc ab oriente Roxolani, ab occasu Tamazites, a septentrione Sarmatæ et Bastarnæ, a meridie amnis Danubii fluente terminant. Tamazites [A., Taxiges] a Roxolanis alveo tantum fluvii segregantur. Sed quia Danubii mentio facta est, non ab re judico pauca de tali amne egregia indicare. Nam hic in Alemanicis arvis exoritur, sexaginta habet a fonte suo flumina usque ad ostia in Pontum vergentia, per mille ducentiorum passuum milia hinc inde suscipiens flumina in modum spinæ, quæ costas ut craterem intexunt; omnino amplissimum est, qui in lingua Bessorum Ister vocatur, ducentis tantum pedibus in altum aquam alveo habet profundam. Hic etenim amnis inter cætera flumina immensis, omnes superat, præter Nilum. Hæc de Danubio dixisse sufficiat. Ad propositum vero, unde nos digressi sumus, adjuvante Domino, redeamus.

CAPUT XIII.

De Dorpaneo Gothorum rege, et variis eorum contra Romanos sub Domitiano imp. præliis et victoriis.

Longum namque post intervallum, Domitiano imperatore regnante, ejus avaritiam metuentes, foedus

* Semideos, interpretor heroas, quos et Hesiodus *ἡμίθεοι* sive hemideus vocat, sed heroas de quibus hic sermo, non in Italia aeris regione, ut Hesiodus, constituimus, ἀίρα ἰσθαμίνου, ut ille ait; neque, ut Apuleius lib. de Deo Socratis, internuntios atque interpretes deorum facimus; sed primariæ in gente Gothica nobilitatis ac dignitatis homines. Eadem fere

A quod dudum cum aliis principibus pepigerant Gothi solventes, ripam Danubii jam longe possessam ab imperio Romano, defectis [al., delectis] militibus cum eorum duobus, vastaverunt; cui provinciam tunc post Agrippam Poppæus [ed. Niv., Pompeius] præerat Sabinus. Gothis autem Dorpaneus principatum agebat, quando bello commisso Gothi Romanis devicti, Poppæi [al., Oppius] Sabini capite abscisso, multa castella et civitates invadentes de parte imperatoris publice deprædarunt: qua necessitate suorum Domitianus cum omni virtute sua in Illyricum properavit, et totius pene reipublicæ militibus, ductore Fusco præfato, cum electissimis viris amnem Danubium confertis nivibus ad instar pontis transmeare coegit, super exercitum Dorpaneus. Tum Gothi haud segnes reperi, arma capessunt, primoque armati conflictu, mox Romanos devincunt, Fuscoque duce extincto, divitias de castris militum despoliant, magnaque potius per loca victoria, jam proceres suos, quasi qui fortuna vincebant, non puros homines, sed semideos *, id est anses vocare. Quorum genealogiam ut paucis percurrant, ut [al., vel] quo quis parente genitus est, aut unde origo accepta, ubi fluem efficit, absque invidia qui legis vera dicentem auscultat.

404 CAPUT XIV.

Genealogia procerum Gothorum, quos illi anses, id est, semideos vocabant, deque eorum origine et fine.

Horum [al., herorum] ergo, ut ipsi suis fabulis ferunt, primus fuit Gapt, qui genuit Halmal. Halmal vero genuit Augis; Augis genuit eum qui dictus est Amala, a quo et origo Amalorum decurrit. Et Amala genuit Isarna; Isarna autem genuit Ostrogotha; Ostrogotha genuit Unilt; Unilt genuit Athal; Athal genuit Achiulf; Achiulf genuit Ansilam et Edulf, Widulf et Hermerich; Widulf vero genuit Valeravans; Valeravans autem genuit Wmitharium; Wmitharius quoque genuit Theodemir, et Walmir, et Widemir; Theodemir genuit Theodericum; Theodericus genuit Amalasuentam; Amalasuenta genuit Athalaricum et Mathasuentam, de Utherico [al., Eutharico] viro suo, cujus affinitati generis sic ad eam conjunctus est. Nam supradictus Hermericus filius Achiulfi genuit Hunnimundum; Hunnimundus autem genuit Thorismundum; Thorismundus verogenuit Berimund; Berimund genuit Widericum; Widericus genuit Eutharicum, qui conjunctus Amalasuentæ genuit Athalaricum et Mathasuentam; mortuoque in puerilibus annis Athalarico, Mathasuentæ Witichis [al., Vitigis] est sociatus, de quo non suscepti liberum, adductique simul a Belisario in Constantinopolim, et Witichis rebus excedente humanis, Germanus patricius fratruelis domini Justiniani imperatoris eandem in conjugio sumens, patriciam ordinariam fecit; de qua filium genuit item Germanum nomine. Germano vero defuncto ipsa vidua perseverare disponit. Qualiter autem, aut quomodo Amalorum regnum destructum est, loco suo, si Dominus voluerit, edocēbimus. Nunc autem ad id unde digressum fecimus, redeamus, doceamusque quando ordo gentis, unde agimus, cursus sui metam expleverit. Ablavius enim historicus refert quia ibi super limbum Ponti, ubi eos diximus in Scythia commanere, pars eorum qui orientalem plagam tenebant, eisque præerat Ostrogotha (incertum utrum ab ipsius nomine an a loco orientali dicti sunt Ostrogothæ), residui vero Vesegothæ in parte occidua. Et quidem jam diximus eos transito Danubio aliquantum temporis apud Mæsiam Thraciamque vixisse.

ratione Galli vocant *les pairs de France*. Hispani, *los grandes del reyno*. Vide autem an ab hoc vocabulo anses dicta sit Ansa Teutonica, et civitates Ansiatæ foederatæ, tametsi non ignoro alios aliam hujus vocis interpretationem sive etymologiam afferre. B. VULC.

CAPUT XV.

De Maximini imp. e gente Gothica orti mira fortitudine, et quo pacto ad imperium pervenerit.

Ex eorum reliquis fuit et Maximinus imperator, post Alexandrum Mammææ [ed. Niv., Mammeam], ut dicit Symmachus in quinto suæ historiæ libro. Alexandro, inquit, Cæsare mortuo, Maximinus [ed. Niv., Maximinus, inquit Cæsar, mortuo Alexandro, etc.] ab exercitu factus est imperator, ex infimis parentibus in Thracia natus, a patre Gotho nomine Mecca, matre Alina, quæ Ababa dicebatur. Is triennium regnans, dum in Christianos arma commoveret, imperium simul et vitam amisit. Nam hic, Severo imperatore regnante, et natalem filii diem celebrante, post primam ætatem et rusticam vitam, de pascuis in militiam venit. Princeps siquidem Severus militares dederat ludos; quod cernens Maximinus, qui [al., quamvis] erat semibarbarus adolescens, positis præmiis, barbara lingua petiit ab imperatore ut sibi luctandi cum expertis militibus licentiam daret. Severus admodum miratus magnitudinem formæ (erat enim, ut fertur, statura ejus procera ultra octo pedes), jussit eum cum lixis corporeo nexu contendere, ne quid a rudi homine militaribus viris veniret injuriæ. Tunc Maximinus sedecim lixas tanta felicitate prostravit, ut vincendo singulos nullam sibi requiem intercapedine temporum daret. Illic, captis præmiis, justas est in militiam mitti, primæque ei stipendia equestria fuere. Tertiam post diem, cum imperator prodierat [ed. Niv., prodiret] in campum, vidit eum exultantem more barbarico, jussitque tribuno ut eum coercitum ad Romanam imbueret disciplinam. Ille vero ubi de se intellexit principem loqui, accessit ad eum, equitantemque præire pedibus cepit. Tum imperator equo adacto [ed. Niv., adjecto] in cursum calcaribus incitatum, multos orbes huc atque illic usque ad suam fatigationem variis inflexibus interpedavit [Juret., intripedavit], ac deinde ait illi: Nunquid vis post cursum Thraciæ luctari? Respondit: Quantum libet, imperator. Ita Severus ex equo desiliens, recentissimos militum cum eodem certare jussit. At ille septem valentissimos milites [al., juvenes] ad terram elisit, ita ut antea nihil per intervalla respiraret. Selus a Cæsare et argenteis præmiis, et aureo torque donatus est, jussus deinde inter stipatores degere corporis principalis. Post hæc sub Antonino Caracalla ordines duxit, ac sæpe famam factis extendens, inter plures militiæ gradus, centuriasque strenuitatis suæ pretium tulit. Macrino tamen postea in regnum ingressu, recisavit militiam pene triennium, tribunatusque habens honorem, nunquam se oculis obtulit Macrini: indignum ducens ejus imperium, quod perpetratum facinus erat quæsum ab Heliogabalo. Dehinc quasi ad Antonini filium revertens, tribunatum suum adiit, et post hunc sub Alexandro Mammææ contra Parthos mirabiliter dimicavit. Eoque Mogontiaci militari tumultu occiso, ipse exercitus electione absque senatusconsultu effectus est imperator; qui cuncta bona sua in Christianorum persecutione malo voto sædavit, occisusque Aquileiæ a Pupione, regnum reliquit Philippo. Quod nos idcirco huic opusculo de Symmachi historia (Lib. v) motuavimus, quatenus gentem unde agimus, ad regni Romani fastigium usque venisse doceamus. Cæterum causa exigit ut ad id unde digressi sumus redeamus.

CAPUT XVI.

Gothi antea Romanorum fœderati, ob distracta sibi stipendia hostes facti, Mæsiam Thraciamque vastant, ductu Ostrogothæ regis.

Nam gens ista mirum in modum in ea parte qua versabatur, id est Ponti in litore Scythiæ soli, innuit, sine dubio tanta spatia tenens terrarum, tot sinus maris, tot fluminum cursus, 405 sub cujus sæpe dextra Wandalus jacuit, stetit sub pretio Mar-

A romannus, Quadorum principes in servitutem redacti sunt. Philippo namque antedicto regnante Romanis, qui solus ante Constantinum Christianus cum Philippo, id est [al., ejusdem] filio fuit, cujus et secundo anno regni Roma millesimum annum explevit; Gothi, ut assolet, distracta sibi stipendia sua ferentes ægre, de amicis facti sunt inimici. Nam quamvis remoti sub regibus viverent suis, reipublicæ tamen Romanæ fœderati erant, et annua munera percipiebant. Quid multa? Transiens tunc Ostrogotha cum suis Danubium, Mæsiam Thraciamque vastavit. Ad quem repellendum Decius senator a Philippo dirigitur; qui veniens, dum genti nihil prævalet, milites proprios exemptos a militia fecit vita privata degere, quasi eorum neglectu Gothi Danubium transissent, facta jure ut puta in suis vindicta, ad Philippum revertitur. Milites vero videntes se esse post hos labores militia pulsos, indignati ad Ostrogothæ regis Gothorum auxilium confugerunt. Qui excipiens eos, eorumque verbis accensus, mox triginta milia virorum armata produxit ad prælium, adhibitis sibi Theophilis et Astringis [al., Thaisalis et Astingis] nonnullis; sed et Carporum tria milia [al., 300 milia], genus hominum ad bella nimis expeditum, qui sæpe Romanis infesti sunt; quos tamen post hæc imperante Diocletiano, Galerius Maximinus [ed. Niv., et Maximiano] Cæsar de civitate reipublicæ Romanæ subiecit. Is ergo habens Gothos et Peucenos, ab insula Peuce, que ostio Danubii Ponti mergenti adjacet, Argaitum et Gunthericum nolitissimos suæ gentis præfecit ductores. Qui mox Danubium vadati, et secundo Mæsiam populati, Marcianopolim ejusdem patriæ urbem famosam metropolim aggrediuntur, diuque obsessam, accepta pecunia ab his qui intra it, relinquere. Et quia Marcianopolim nominavimus, libet aliqua de ejus situ breviter intimare. Nam hanc urbem Trajanus imperator hæc re ædificavit, ut fertur, eo quod Marcia sororis suæ [al., Marcia soror sua] puella, dum lavat in flumine illo, quod nimis limpiditatis saporisque in media urbe oritur, Putami cognomento, exindeque vellet aquam haurire, casu vas aureum quod ferebatur in profundum cecidit, metalli pondere gravatum, et longe post emersit; quod certe non erat usitatum, aut vacuum sorberi, aut certe semel voratum undis respuentibus renatare. His Trajanus sub admiratione compertis, fontique numinis quiddam inesse credens, conditam civitatem germanæ suæ in nomine Marcianopolim nominavit.

CAPUT XVII.

Fastida Gepidarum rex, Ostrogothæ Gothorum regi bellum inferit; Gothi victores evadunt. Item de cogitatione inter se Gothorum et Gepidarum.

Abhinc ergo, ut dicebamus, post longam obsidionem accepto præmio, ditatus Geta, recessit ad patriam. Quem Gepidarum cernens natio subito ubique vincentem, prædisque ditatum, invidia ductus, arma in parentes movet. Quomodo vero Getæ Gepidæque sint parentes si quæris, paucis absolvam. Meminisse debes me initio de Scanzia insulæ gremio Gothos dixisse egrosos cum Berich suo rege, tribus tantum navibus vectos ad citerioris Oceani ripam; quorum trium una navis, ut assolet, tardius vecta, nomen genti fertur dedisse; nam lingua eorum pigra, gepantia dicitur. Hinc factum est ut paulatim et corrupte nomen eis ex convicio nasceretur. Gepidæ namque sine dubio ex Gothorum prosapia ducunt originem; sed quia, ut dixi, gepantia pigrum aliquid tardumque signat, pro gratuito [al., gravi tunc] convicio Gepidarum nomen exortum est, quod nec ipsum credo falsissimum. Sunt enim tardioris ingenii, et graviores corporum velocitate. Hi ergo Gepidæ tacti invidia, dudum spreta provincia, commanebant in insula Viselæ annis vadis circumacta, quam pro patrio sermone dicebant Gepidos. Nunc eam, ut fertur, insa-

am gens Vividaria incolit, ipsis ad meliores terras meantibus. Qui Vividarii ex diversis nationibus ac in unum asylnm collecti sunt, et gentem fecisse noscuntur. Ergo, ut dicebantur, Gepidarum rex Fastida, qui etiam [at., quietam] gentem excitans, patrios fines per arma dilatavit, Burgundiones [at., Burgozones] pene usque ad interneccionem delevit, aliasque nonnullas gentes perdomit. Gothios quoque male provocans, consanguinitatis sœdus prius importuna concertatione violavit; superbaque admodum elatione jactatus, crescenti populo dum terras cœpit addere, incolas patrios reddidit rariores. Is ergo misit legatos ad Ostrogotham, cujus adhuc imperio tam Ostrogothæ, quam Vesegothæ, id est utriusque ejusdem gentis populi, subjacebat; inclusum se montium queritans asperitate, silvarumque densitate constrictum: unum poscens e duobus, ut aut bellum sibi, aut locorum suorum spatia prepararet. Tunc Ostrogotha rex Gothorum, ut erat soliti animi, respondit legatis, bellum se quidem tale horrere, durumque fore, et omnino scelestum armis confingere cum propinquis; loca vero non cedere. Quid multa? Gepidæ in bella irruunt; contra quos, ne nimii [at., ne minor] judicarentur, movit et Ostrogotha præcinctum, conveniuntque ad oppidum Galtis, juxta quod currit fluvius Aucha [at., houna], ibique magna partium virtute certatum est, quippe quos in se et armorum, et pugnæ similitudo commoverat. Sed causa melior vivaxque ingenium juvat [at., vivacitasque ingenii juvit] Gothos; inclinata denique parte Gepidarum, prælium nox [ed. Niv., mox] diremit. Tunc relictâ suorum strage, Fastida rex Gepidarum properavit ad patriam, tam pudendis opprobriis humiliatus quam fuerat elatione erectus. Redeunt victores Gothi, Gepidarum dissectione contenti, suaque in patria nostri in pace versantur, usque dum eorum prævius existeret Ostrogotha.

CAPUT XVIII.

Cniva rex Gothorum post obitum Ostrogothæ exercitum in Mœsiam ducit, et variis præliis Romanos infestat; in quibus Decius cœditur.

Post cujus decessum Cniva exercitum dividens in duas partes, nonnullis ad vastandum Mœsiam dirigit, sciens eam negligentibus principibus defensoribus desitutam. Ipse vero cum septuaginta millibus [at., 80 millibus] ad Eustesium, id est Novas conscendit; unde a Gallo duce remotus, Nicopolim 406 accedit, quæ juxta Jatrnm fluvium est constituta notissima, quoniam devictis Sarmatis Trajanus eam fabricavit, et appellavit Victoriæ civitatem. Ubi Decio superveniente imperatore, tandem Cniva in Hæmonicæ partes, quæ non longe aberant, recessit; inde apparatu disposito Philippopolim ire festinans. Cujus secessum Decius imperator cognoscens, et ipsius ubi ferre subsidium gestiens, jugo montis [at., Hæmi] transacto, ad Berrœam venit. Ibiqne dum equos exercitumque lassum refoveret, illico Cniva cum Gothis in modum fulminis ruit, vastatoque Romano exercitu, imperatorem cum paucis qui fugere quiverant, ad Thusciam rursus trans Alpes in Mœsiam proturbavit: ubi tunc Gallus dux limitis cum plurima manu bellantium morabatur; collectoque tam exinde quam de hoste exercitu, futuri belli reparatnciem. Cniva vero diu obsessam invadit Philippopolim; prædaque potitus, Priscum ducem, qui inerat, sibi sœderavit, quasi cum Decio pugnaturum. Venientesque ad conflictum, illico Decii filium sagitta saucium crudeli vulnere confodiunt. Quod pater animadvertens, licet ad confortandos animos militum dixisse fertur: Nemo tristetur, perditio unius militis non est reipublicæ diminutio; tamen paternum affectum non ferens, hostes invadit, aut mortem, aut ultionem filii exposcens, veniensque abrupto [at., ad Abitrum] Mœsiam civitatem, circumseptus a Gothi: et ipse exstinguitur, imperii finem vitæque terminum

A faciens. Qui locus hodieque Decii Ara dicitur, eo quod ibi ante pugnam miserabiliter idulis immolaret.

CAPUT XIX.

Quo pacto Gallus et Volusianus sœdus cum Gothiis inierint, et Æmylianus Mœsiam infestavit.

Defuncto tunc Decio, Gallus et Volusianus regno potiti sunt Romanorum, quando et pestilens morbus [at., pestilens annus morbis] pene istius necessitati, consimilis, ut nos ante hos novem annos experti sumus, faciem totius orbis sœdavit, supra modum quoque Alexandriam totiusque Ægypti loca devastans, Dionysio historico super hanc cladem lacrymabiliter exponente, quam et noster conscripsit venerabilis martyr Christi episcopus Cyprianus in libro cujus titulus est de Mortalitate. Tunc et Æmylianus quidam, Gothiis sæpe ob principum negligentiam Mœsiam devastantibus, ut vidit licere, nec a quoquam sine magno reipublicæ dispendio removeri, similiter sææ fortunæ arbitratus posse evenire, tyrannidem in Mœsiam arripuit; omnique manu militari ascita, cœpit urbes et populos devastare. Contra quem intra paucos menses multitudo apparatus accrescens, non minimum incommodum reipublicæ parturivit. Qui tamen in ipso pene nefario conatus sui initio exstinctus, et vitam et imperium, quod invadebat [at., inhiabat], amisit. Supradicti vero Gallus et Volusianus imperatores, quamvis vix biennio in imperio perseverantes ab hac luce migrarint; tamen ipso biennio quo adfuere, ubique pacati, ubique regnare gratiosi, præterquam [Niv., propter quæ] quod unum eorum fortunæ reputatum est, id est, generalis morbus; sed hoc ab imperitis et calumniatoribus, qui vitam solent aliorum dente maledico lacerare. Hi ergo mox ut imperium adepti sunt, sœdus cum gente Gothorum pepigere, et nec longo intervallo utrisque regibus occumbentibus, Galienus arripuit principatum.

CAPUT XX.

Gothi regnante Gallieno in Asiam involant, Diana Ephesinæ templum incendunt, Chalcedoniam subvertunt, Trojum vastant, Thraciam infestant.

Hoc in omni lascivia resoluti, Respa et Vedueo, Thuro Varoque [at., Tharvaroque] duces Gothorum, sumptis navibus, Asiam transiere, fretum Hellesponticum transvecti: ubi multis ejus provinciæ civitatibus populatis, opinatissimum illud Ephesi Dianæ templum, quod dudum dixeramus Amazonas condidisse, igne succendunt; partibus Bithyniæ delati, Chalcedoniam subvertunt, quam post Cornelius Avitus aliqua parte reparavit. Quæ hodieque quamvis regis urbis civitate [at., vicinitate] congaudeat; signa tamen suarum ruinarum aliquanta ad indicia retinet posteritatis [at., potestatis]. Hac ergo felicitate Gothi, qua intravere partibus Asiæ, præda spolioque potiti, Hellesponticum fretum retransmeant, vastantes in itinere suo Trojam Iliumque, quæ vix a bello illo Agamemnoniaco aliquantulum respirantes [at., se reparantes], rursus hostili mucrone deletæ sunt. Post Asiæ ergo tale excidium, Thracia eorum experta est feritatem. Nam ibi ad radices Hæmi montis, mari vicinam Anchialos civitatem aggressi mox adeunt, urbem quam dudum Sardanapalus rex Parthorum inter limbum maris et Hæmi radices locasset. Ibi enim multis feruntur mansisse diebus, calidarum aquarum delectati lavacris, quæ a quinto decimo milliario [at., ad 12 milliarium] Anchialitanæ civitatis sunt sitæ, ab imo sui fontis igni [at., ignei] scaturientes, et inter reliqua totius mundi thernarum innumerabilium loca omnino præcipue ad sanitatem infirmorum efficacissimæ. Exinde ergo ad proprias sedes regressi.

CAPUT XXI.

Maximianus imp. Gothorum auxilio maximas victorias

de Parthis et Persis reportavit. Constantinus etiam A eorum auxilio multa præclare gessit.

Post hæc a Maximiano imperatore ducuntur in auxilia Romanorum contra Parthos rogati, ubi datis auxiliariis, fideliter decertati sunt. Sed postquam Cæsar Maximianus pene cum eorum solatio Narsem regem Persarum Saporis Magni nepotem fugasset, ejusque omnes opes, simulque uxores et filios deprædasset, Achillemque in Alexandria cum Diocletiano superasset, et Maximianus Hercules in Africa Quinguentianos [Niv., Quinquagentianos; al., Quinquagintanos] attrivisset, pacem reipublicæ nacti, cœpere quasi Gothos neglegere. Nam sine ipsis dudum contra quasvis gentes Romanus exercitus difficile decertatus est. Apparet namque frequenter quomodo invitabantur, sicut et sub Constantino 407 rogati sunt, et contra cognatum ejus Licinium arma tulere, eumque devictum, et in Thessalonica clausum, privatum imperio, Constantini victoris gladio trucidarunt. Nam et dum famosissimam et Romæ æmulam in suo nomine conderet civitatem, Gothorum interluit operatio, qui sædere nito cum imperatore, 40 suorum millia illi in solatia contra gentes varias obtulere; quorum et numerus, et millia usque ad præsens in republica nominantur, id est Fœderati. Tunc etenim sub Ararici et Aorici [al., Ariani, et Atrici] regum suorum florebat imperio. Post quorum decessum successor regni exstitit Geberich, virtutis et nobilitatis eximia.

CAPUT XXII.

Geberich Gothorum rex Visumaro Wandatorum regi bellum infert et vincit. Pauci Wandali e clade superstites Pannoniam a Constantino inhabitandam petunt et obtinent.

Nam is Helderich patre natus, avo Ovida, proavo Cuivida, gloriæ generis sui factis illustribus exaquavit: primitias regni sui mox in Wandalica gente extendere cupiens, contra Visumar eorum regem, Asdingorum e stirpe, quæ inter eos eminet, genusque indicat bellicosissimum, Dextippo historico referente, qui eos ab Oceano ad nostrum litem vix in anni spatio pervenisse testatur præ nimia terrarum immensitate. Quo tempore erant in eo loco manentes ubi Gepidæ sedent, juxta flumina Marisia, Miliare, et Giliil, et Grissia, qui amnes supradictos excedit. Erant namque illis tunc ab oriente Gothi, ab occidente Marcomanni, a septentrione Hermunduri, a meridie Ister, qui et Danubius dicitur. Hic ergo Wandalis commorantibus, bellum indictum est a Geberich rege Gothorum ad litus prædicti amnis Marisia, ubi tunc diu certatum est æquali. Sed mox ipse rex Wandatorum Wisimar magna cum parte gentis suæ prosternitur. Geberich vero ductor Gothorum eximius, superatis deprædatisque Wandalis, ad propria loca unde exierat remeavit. Tunc perpauca Wandali qui evasisent, collecta imbellium [al., in bellum] suorum manu, infortunatam patriam relinquentes, Pannoniam sibi a Constantino principe petiere, ibique per 40 [Niv., 60] annos plus minus sedibus locatis, imperatorum decretis ut incolæ famularunt. Unde etiam post longum ab Silicione magistro militum, et exconsule, ac patricio, invitati, Gallias occupare: ubi finitimos deprædantes, non adeo fixas sedes habuere.

CAPUT XXIII.

De Ermanarici regis Gothorum, qui Alexandro Magno ob multas gentes quas perdomuit comparatus fuit, in Erulos, Venetos, et Æstrogothos expeditionibus et victoriis.

Gothorum rege Geberich rebus excedente humanis, post temporis aliquod Ermanaricus nobilissimus Amalorum in regno successit; qui multas et bellico-

sisimas Arctos gentes [al., Arctoæ II gentes] perdomuit, sui-que parere legibus fecit. Quem merito nonnulli Alexandro Magno comparare majores. Habebat siquidem quos domuerat, Gothos, Scythas, Thuidos in Auxis, Vasinabroncas, Merens, Mordensimuis, Caris, Rocas, Tadzans, Athual, Naveg, Babegentas, Coldas; et cum tantorum servitio clarus [al., clarus] haberetur, non passus est nisi et gentem Erulorum, quibus præerat Alaricus, magna ex parte trucidatam, reliquam suæ subigeret ditioni. Nam prædicta gens, Ablavio historico referente, juxta Mæotidas paludes habitans in locis stagnantibus quas Græci *Ete* vocant, Eruli nominati sunt: gens quanto velox, eo amplius superbissima. Nulla siquidem erat tunc gens quæ non levem armaturam in acie sua ex ipsis elegerint. Sed quamvis velocitas eorum ab aliis sæpe bellantibus non evacuaretur, Gothorum tamen stabilitati subjacuit et tarditati; fecitque causa fortis, ut et ipsi inter reliquas gentes Getarum regi Ermanarico serviverint. Post Erulorum eadem idem Ermanaricus in Venetos arma commovit; qui quamvis armis desperiti, sed numerositate polientes, primo re istere conabantur. Sed nihil valet multitudo in bello [al., imbellium], præsertim ubi et multitudo armata advenerit; nam hi, ut initio expositionis vel catalogo gentis dicere cœpinus, ab una stirpe exortia nunc nomina reddidere, id est Veneti, Antes, Sclavi; qui quamvis nunc, ita faciunt bus peccata nostris, ubique desævium; tamen tunc omnes Ermanarici imperiis serviere. Æstrorum quoque similiter nationem, qui longissima ripa Oceani Germanici insident, idem ipse prudentiæ [al., prudentia, et] virtute subegit, omnibusque Scythiæ et Germaniæ nationibus ac si propriis laboribus imperavit.

CAPUT XXIV.

De Hunnorum execranda origine, veneficarum scilicet cum immundis spiritibus congressu. Et de Hunnorum in Ostrogothos Scythicos expeditione: ubi et de immani et terribili Hunnorum vultu.

Post autem non longi temporis intervallum, ut refert Orosius, Hunnorum gens omni ferocitate atrocior exarsit in Gothos. Nam hos, ut refert antiquitas, ita exstitisse comperimus. Filimer rex Gothorum et Gaudarici Magni filius, post egressum Scanzie iusula jam quinto loco teneus principatum Getarum, qui et terras Scythicas cum sua gente introisset, sicut a nobis dictum est, reperit in populo suo quasdam magas mulieres quas pario sermone *Aliorunnas* a se ipse cognominat; easque habens suspectas, de medio sui proturbat, longeque ab exercitu suo fugatas, in solitudine coegit terræ [al., in solitudine coegit errare]. Quas spiritus immundi per eremum vagantes dum vidissent, et earum se complexibus in coitu miscuisent, genus hoc ferocissimum edidere; quod fuit primum inter paludes minutum, tetrum atque exile, quasi hominum genus, nec alia voce notum, nisi qua humani sermonis imaginem assignabat. Tali ergo Hunni stirpe creati, Gothorum finibus advenerunt. Quorum natio sæva, ut Priscus historicus refert, 408 in Mæotide palude ulteriore ripam insedit, venatione tantum, nec alio labore experta, nisi quod postquam crevisset in populos, fraudibus et rapinis vicinam gentem conturbavit. Ilujus ergo, ut assolent, venatores, dum in ulteriori Mæotidis ripa venationes inquirunt, animadvertunt quomodo ex improvviso cervæ se illis obtulit, ingressaque palude nunc-progrediens, nunc subsistens, indicem se viæ tribuit. Quam secuti venatores, paludem Mæotidem, quam imperviam ut pelagus existimabant, pedibus transiere. Mox quoque, ut Scythica terra ignotis apparuit, cervæ disparuit. Quod credo spiritus illi unde progeniem trahunt, ad Scytharum invidiam egere. Illi vero, qui præter Mæotidem paludem alium mundum esse penitus ignorabant, admiratione inducti terræ Scythiæ, et ad

^a Alias *Aliorunnas*, quæ et hodie vocantur *Arunnæ*, *Hisp.*, *Byzas*. B. VULC.

sunt solertes, iter illud nulli ante hanc ætatem notissimum, divinitus sibi ostensum rati, ad suos redeunt, rei gestum edicunt, Scythiam laudant, peruasasque gente sua, via quam cerva indice didicere, ad Scythiam properant, et quantoscunque prius [forte obvies] in ingressu Scythiarum habere, litavere Vicioria, reliquos perdomitos subegere. Nam mox ingentem illam paludem transiere, illico Alipzuros, Alcidzuros, Itamaros, Tuncassos, et Boiscos*, qui ripæ istius Scythiæ insidebant, quasi quidam turbo gentium rapuere. Alanos quoque pugna sibi pares, sed humanitatis victu formaque dissimiles, frequenti certamine fatigantes subjugaverunt. Nam et quos bello forsitan minime superabant, vultus sui terrore nimium pavorem ingerentes, terribilitate fugabant; eo quod erat eis species pavenda nigredine, sed velut quædam, si dici fas est, deformis offa, non facies, habensque magis puncta quam lumina. Quorum animi fiduciam torvus prodit aspectus, qui etiam in pignora sua primo die nata deserviunt. Nam maribus ferro genas secant, ut antequam lactis nutrimenta percipiant, vulneris cogantur subire tolerantiam. Hinc imberbes senescunt, et sine venustate ephæbi sunt: quia facies ferro sulcata tempestativam pilorum gratiam per cicatrices absumit. Exigui quidem forma, sed arguti, motibus expediti, et ad equitandum promptissimi; scapulis latis, et ad arcus sagittasque parati; firmis cervicibus, et in superbia semper erecti. Hi vero sub hominum figura vivunt belluina sævitiâ. Quod genus expeditissimum multarumque nationum grassatorem Getæ ut viderunt, expavescent, suoque cum rege deliberant qualiter se a tali hoste subducant. Nam Ermanaricus rex Gothorum, licet, ut superius retulimus, multarum gentium existerit triumphator, de Hunnorum tamen adventu dum cogitat, Roxolanorum gens infida, quæ tunc inter alias illi famularum exhibebat, tali eum nanciscitur occasione decipere. Dum enim quendam mulierem Suieth nomine ex gente memorata, pro marito fraudulento discessu, rex furore commotus, equis ferocibus illigatam, incitatisque cursibus, per diversa divelli precepisset: fratres ejus Sarus et Ammius germanæ obitum vindicantes, Ermanarici latus ferro petierunt: quo vulnere saucius, ægram vitam corporis imbecillitate contraxit. Quam adversam ejus valetudinem captans Balamir rex Hunnorum, in Ostrogothas movit procinctum: a quorum societate jam Vesegothæ discessere, quam dudum inter se juncti habebant. Inter hæc Ermanaricus tam vulneris dolorem quam etiam incursiones Hunnorum non ferens, grandævus et plenus dierum, centesimo decimo anno vitæ suæ defunctus est. Cujus mortis occasio dedit Hunnis prævalere in Gothis illis, quos dixeramus orientali plaga sedere, et Ostrogothas nuncupari.